
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 14.05.2024     № 265 

              г. Велиж 
 

               

 

 

 

 

 

         В соответствии с «Правилами предоставления и распределения субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам», утвержденными постановлением 

Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 984, уведомлением 

Министерства финансов Смоленской области от 24.04.2024 № 8110026, 

руководствуясь ст. 29, ст. 35 Устава муниципального образования «Велижский 

район» (новая редакция), с Порядком принятия решения о разработке 

муниципальных программ их формирования и реализации на территории 

муниципального образования «Велижский район» и муниципального образования 

Велижское городское поселение, утвержденным постановлением Администрации 

мунипального образования «Велижский район» от 14.11.2013 №747, 

Администрация муниципального образования «Велижский район» 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования и 

молодежной политики в муниципальном образовании «Велижский район» (далее 

программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального 

образования «Велижский район» от 08.12.2016 №789 (в редакции постановлений 

от 08.06.2017 № 339, от 08.12.2017 № 714, от 08.06.2018 № 269, от 28.06.2018 № 

292, от 08.08.2018 № 376, от 29.10.2018 №507, от 26.11.2018 №550, от 21.12.2018 

№ 604, от 23.04.2019 № 205, от 14.05.2019 №249, от 05.06.2019 №284, 01.11.2019 

№ 492, от 10.04.2020 №171, от 26.06.2020 № 273, от 10.07.2020 №302, от 

21.08.2020 №378, от 08.10.2020 №454, от 20.10.2020 №474, от 28.10.2020 № 491, 

от 22.01.2021 №36, от 11.02.2021 №69, от 134 от 25.03.2021, от 26.03.2021 №136, 

от 27.08.2021 №367, от 19.10.2021 №472, от 01.12.2021 №538, от 14.01.2022 №10, 

от 17.02.2022 №63, от 04.04.2022 №145, от 11.11.2022 №508, от 16.12.2022 №580, 

от 20.03.2023 № 136, от 13.06.2023 №304, от 01.08.2023 №410, от 17.08.2023 

№434, от 27.10.2023 №559, от 09.02.2024 №71) следующие изменения: 

            1.1. в паспорте программы строку «Объемы финансового обеспечения 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие образования и 

молодежной политики в муниципальном 

образовании «Велижский район» 

 

 

 

 

 

 

 



 

Объемы 

финансового 

обеспечения (за 

весь период 

реализации и в 

разрезе 

источников 

финансирования 

на очередной 

финансовый год 

и первый, 

второй годы 

планового 

периода) 

Общий объем финансирования программы составляет  

- 637601,66504 тыс. руб. из них: 

- 36121,97216 тыс. рублей - средства федерального 

бюджета; 

- 158094,71898 тыс. руб. - средства бюджета 

муниципального образования «Велижский район»; 

- 443384,887 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской 

области; 

внебюджетные источники не планируются; 

в том числе по годам реализации: 

2024 год – 238989,57624 тыс. руб. из них; 

- 12074,33103 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

- 76574,01621 тыс. руб. - средства бюджета 

муниципального образования «Велижский район»; 

- 150341,229 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской 

области; 

внебюджетные источники не планируются 

2025 год – 198187,793 тыс. руб. из них; 

- 12024,18558 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

- 42294,69942 тыс. руб. - средства бюджета муниципаль-

ного образования «Велижский район»; 

- 143868,829 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской 

области; 

внебюджетные источники не планируются; 

2026 год – 200424,2958 тыс. руб. из них; 

- 12023,45555 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

- 39226,00335 тыс. руб. - средства бюджета муниципаль-

ного образования «Велижский район»; 

- 149174,829 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской 

области; 

внебюджетные источники не планируются 

Объем финансирования Программы подлежит 

ежегодному уточнению. 

 



1.2. в разделе 4 таблицу изложить в следующей редакции: 
 

Год Объем финансирования (тысяч рублей) 

2024                                                                                       238989,57624 тыс. руб. 

2025                                                                                       198187,793 тыс. руб. 

2026                                                                                       200424,2958 тыс. руб. 

Всего                                                                                       637601,66504  тыс. руб. 

 

1.3.  строки 6.1 - 6.6, 13 – 13.4 таблицы 2 раздела 7 изложить в следующей редакции:   
 

Таблица 2 

                                                                                                                                                                                                                                                                                 

п/п Наименование Участник 

муниципальной 

программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем средств на реализацию муниципальной программы 

на очередной финансовый год и плановый период (тыс. 

рублей) 

Всего 2024 г 2025 г 2026 г 

1 2 3 4 5 6 7 8 

6.Комплекс процессных мероприятий «Развитие общего образования» 

6.1 Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

Отдел 

образования 

Местный 

бюджет 

37774,61498 29538,42821 5753,30342 2482,88335 

 Внебюджет 0 0 0 0 

6.2 Организация 

бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

Отдел 

образования 

Федеральный 

бюджет 

 

Областной 

бюджет 

 

Местный 

бюджет 

13550,61516 4569,80303 4519,65758 4461,15455 



образовательных 

организациях 

6.3 Обеспечение 

государственных 

гарантий 

реализации прав 

на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

начального 

общего, основного 

общего, среднего 

общего 

образования 

Отдел 

образования 

Областной 

бюджет 

314646,9 100226,8 105196,5 109223,6 

6.4 Выплата 

вознаграждения 

за выполнение 

функций 

классного 

руководителя 

Отдел 

образования 

Областной 

бюджет 

1875 625,000 625,000 625,000 

Федеральный 

бюджет 

18748,8 6 249,6 6 249,6 6 249,6 

6.5 Субсидия на 

укрепление 

материально-

технической базы 

образовательных 

учреждений 

Отдел 

образования 

Областной 

бюджет 

9727,8 9727,8 0 0 

Местный 

бюджет 

300,85979 300,85979 0 0 

6.6 Всего по 

Комплексу 

процессных 

мероприятий 

«Развитие общего 

образования» 

  396624,58993 151238,29103 122344,061 123042,2379 

13 Всего по   637601,57893 238989,57624 198187,793 200424,2958 



программе 

13.1 Всего по 

Федеральному 

бюджету 

  36121,97216 12074,33103 12024,18558 12023,45555 

13.2 Всего по 

областному 

бюджету 

  443384,887 150341,229 143868,829 149174,829 

13.3 Всего по местному 

бюджету 

  158094,71898 76574,01621 42294,69942 39226,00335 

13.4 Всего по 

внебюджету 

  0 0 0 0 

 

 

1.4. в приложение 2: 1) строки 6.1 – 6.2 изложить в следующей редакции: 

 

 

Наименовани

е  

Исполни 

тель 

меропри

ятия     

 

Источник 

финансо- 

вого   

обеспечен

ия 

(расшифр

о- 

вать) 

Объем средств на реализацию муниципальной 

программы на отчетный год и плановый 

период (тыс. рублей) 

Планируемое значение показателя 

реализации муниципальной 

программы на отчетный год 

 и плановый период 

всего 

1-й год 

реализации 

муниципал

ьной 

программы 

(2024 год)  

2-й год 

реализации 

муниципал

ьной 

программы 

(2025 год) 

3-й год 

реализации 

муниципаль

ной 

программы 

(2026) 

1-й год 

реализации 

муниципаль

ной 

программы 

(2024)  

2-й год 

реализации 

муниципал

ьной 

программы 

(2025) 

3-й год 

реализац

ии 

муницип

альной 

програм

мы 

(2026) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

                                          6. Комплекс процессных мероприятий «Развитие общего образования» 



6.1. Доля учащихся, 

освоивших 

основную 

общеобразовател

ьную программу 

от общего числа 

учащихся 

х х х х х х 100 100 100 

6.2. Доля 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

обеспеченных 

бесплатным 

горячим 

питанием  

х х х х х х 100 100 100 

 

2) строку «Итого по комплексу процессных мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

 
Итого по комплексу 

процессных 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

Отдел 

образования 

Областной 

бюджет 

Федеральны

й бюджет 

Местный 

бюджет 

396624,

58993 
151238,29103 122344,061 123042,2379 х х х 



 



2. Специалисту 1 категории - пресс-секретарю Администрации муниципального образования «Велижский район» 

Кулешовой О. Г. обнародовать настоящее постановления на официальном сайте муниципального образования 

«Велижский район» по адресу http://velizh.admin-smolensk.ru в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».   

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования 

«Велижский район» С.Н. Петроченко. 

4. Постановление вступает в силу после обнародования. 

 

Глава муниципального образования  

«Велижский район»                                                                        Г.А. Валикова  

 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район» С.Н. Петроченко.

